
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERA DEL COMMISSARIO AD ACTA

N.03 DEL 4]4 4] COCt

OGGETTO: Lavori di completamento, a seguito di rescissione di contratto, dei lavori di
costruzione dell’acquedotto rurale degli Erei 2° e 3° lotto — “Stralcio A”.
D.D.G. N.1411 del 30.11.2010.
Affidamento servizio rilievi paramento del serbatoio Conca Bauda.
C.LG.: Z603834286

L’anno duemilaventidueil giorno _MUATRO. del mese di Novembre, il Commissario ad acta,
dott. Calogero Ferrantello, con l’assistenza dell’ Avv. Domenica Eleonora Bruno, Dirigente
dell’ Area Amministrativa del Consorzio, che svolge le funzioni di Segretario, in considerazione dei
provvedimenti governativi emanati per contenere e contrastare i rischi sanitari della dichiarata
pandemia derivante dalla diffusione del virus COVID 19 ha adottato la seguente deliberazione, con
l’ausilio degli strumenti telematici e con i poteri conferiti a norma dilegge:
VISTO il R.D.13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio
con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae deiloro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifita della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione dél
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 concui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;



VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 conla quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è

pro-ceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’ 1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

CONSIDERATO cheil Collegio dei revisori dei conti è decaduto edè in attesa di essere costituito;

VISTOil D.D.G. n. 1221 del 28.09.2011 conil quale il Dott. Calogero Ferrantello è stato nominato
Commissario ad acta presso il Consorzio di Bonifica 6 Enna per i lavori di costruzione
dell’acquedotto rurale degli Erei 2° e 3° lotto — Stralcio A;

VISTOil D.D.G N.1411 DEL 30/11/2010 con il quale il Dipartimento Interventi Infrastrutturali
dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari ha assunto l’onere del
finanziamento del menzionato Progetto, per l’importo complessivo di € 9.257.000,00;

CONSIDERATO che,per potere eseguire le procedure del collaudo statico delle opere realizzate,
secondo ai sensi della Legge n.1086/1071 e DM 14/01/2008 e s.m.i., è necessario valutare il
comportamento del paramento di contenimento del serbatoio di Conca Bauda, realizzato in c.a., in
funzione dei differenti livelli che si possono raggiungere durante le fasi di riempimento dello stesso
invaso;

CONSIDERATO che, per tale finalità, sono stati invitati a presentare l’offerta tre
professionisti/studi professionali e precisamente:

- Ing. Gaspare Antonio Di Salvo, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Enna al n.504
- C.F.: DSL GPR 74R11 C351V - residente a Regalbuto (EN);

- società EDILTOP s.r.l. - Viale dei Miti, 2 - 94100 ENNA (Fraz. Pergusa) - Registro Imprese di
Enna Codice Fiscale e Partita IVA 00661510867 - Cod. Univoco USAL8PV- CCIAA Enna REA
N° 50930;

- Geom. Antonino Maggio —- iscritto all’Ordine dei Geometri della Provincia di Enna al n. 1178
antonio.maggio@geopec.it — anubi@live.it, residente a Nicosia (EN);

ACCERTATO che, a seguito degli inviti, sono pervenute le seguenti proposte tecniche ed
economiche:

- l’ing. Gaspare Antonio Di Salvo che, nella presentazione della proposta, ha offerto per la
prestazione in argomento l’importo di € 12.500,00 oltre Iva e Cassa previdenziale;

- la società EDILTOP s.r.l. che, nella presentazione della proposta, ha offerto per la prestazione in
argomento l’importo di € 8.600,00 oltre Iva;

VISTEle proposte tecniche ed economiche presentate, assunte al protocollo consortile in data
18/10/2022 ai nn. 8112/2022 e 8113/2022;

VISTAla relazione sottoscritta dal RUP, trasmessa in data 18/10/2022 protocollo n. 8134 che, nel
valutare positivamente le descrizioni delle prestazioni professionali che riguardano verifiche di
natura tecnica, proponediaffidare l’incarico alla società EDILTOP s.r.l.;
ACCERTATO che la ditta EDILTOP s.r.l., come si evince dalla documentazione trasmessa al
Consorzio e come asserito nella richiamata offerta, presenta un profilo societario qualificato;



RITENUTO chela proposta tecnica descritta nell’offerta presentata dalla società EDILTOP s.r.l. e
valutata con la relazione sottoscritta dal RUP, ha le caratteristiche ottimali per raggiungere
l’obiettivo richiesto di verifiche tecniche degli spostamenti del paramento di Conca Bauda;

RITENUTO chela suddetta offerta sia congrua, per la tipologia di prestazione da eseguire;

PRESO ATTO cheil capitolo 1330/R del bilancio consortile ha la necessaria capienza per
sostenere la spesa necessaria alla prestazione in argomento;

PRESO ATTO chela tipologia di spesa rientra nella disciplina dell’affidamento diretto, ai sensi
dell’art.36 — comma 2 - lettera a), del D.Lgs. n.50/2016;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024, adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Servizio 4, con D.R.S. n. 3864
del 21/09/2022;

RICONOSCIUTAla necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto,al fine di fornire dati
certi alle operazioni di collaudo statico sul comportamento del paramento del serbatoio di Conca
Bauda;

-

VISTO che l’impegnodispesadi €. 8.600,00 oltre IVA trova copertura nel quadro economico trale
sommea disposizione alla voce B.5 “spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche”, da
imputare sul Capitolo 1330 delbilancio dell'Ente;

VISTAla vigente normativa in materia.

DELIBERA

DI AFFIDARE l'esecuzione dei rilievi paramento del serbatoio Conca Bauda, finalizzati a
verificare gli spostamenti orizzontali e verticali dei conci in c.a., alla ditta  EDILTOP s.r.l. - Viale
dei Miti, 2 - 94100 ENNA (Fraz. Pergusa) - Registro Imprese di Enna Codice Fiscale e Partita IVA
00661510867 - Cod. Univoco USAL8PV- CCIAA Enna REA N° 50930, per l’importo di €.
10.492,00 IVA compresa (imponibile pari ad € 8.600,00 ed IVA pari ad € 1.892,00).

DI PROVVEDERE all’impegno della somma di €. 10.492,00, necessaria al pagamento delle
spettanze alla ditta EDILTOP s.r.l. sopra generalizzata, imputando l’importo di cui al superiore
Punto (imponibile € 8.600,00 ed IVA pari ad € 1.892,00) al capitolo 1330/C del Bilancio consortile,
denominato “Versamento di somme riscosse per conto della Regione”, a valere sulle somme a
disposizione dell’ Amministrazione di cui al quadro economico deilavori.

DI LIQUIDARE l’importo di cui sopra, previa trasmissione, da parte dell’impresa affidataria, delle
relative fatture a seguito delle prestazioni effettuate, oltre alla documentazione tecnicae dirito.
DI TRASMETTERE la presente Delibera al RUP, ing. Giuseppe Vruna, ed all’ Area
Amministrativa consortile, Settore Ragioneria, per gli adempimenti di competenza.

F.to IL SEGRETARIO
(Avv. D. Eleonora Bruno)

F.to IL COMMISSARIO AD ACTA
(Dott. Calogero Ferrantello)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione del Commissario ad acta n. 03 del 4.44 .2022 è stata

pubblicata all’Albo Consorziale e sul’ sito istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonifica6enna.it) dal al

Enna,lì... IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E’ copia conforme per uso amministrativo.

Enna,lì...eee
IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. Eleonora Bruno)


